
1 

 

 
 

 
 

        
                                                          
                                                                     
 
 
 

          HOTĂRÂRE  
 

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna OCTOMBRIE 2017 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr. 11500/14.11.2017 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 11501/14.11.2017; 
➢ raportul nr.11502/14.11.2017 al Direcției Economice, Buget - Finanțe; 
➢ raportul nr. 11954/22.11.2017 al Comisiei pentru Studii Economico - 

Sociale, Buget - Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public și Privat al Județului; 

➢ raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt nr. 81727/13.11.2017, comunicat cu adresa nr. 81728/13.11.2017, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 11460/13.11.2017; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 

În temeiul art. 91, alin.(1), lit. b), lit. d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. a), 
punctul 2,  art. 97. alin. (1) art. 98 coroborat cu art.45 alin.(2) si  art.115 
alin(1) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se stabilește costul mediu lunar de întreținere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 



2 

 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna OCTOMBRIE 2017, după cum urmează:   

Nr. 
Crt. 

Denumire centru 

Cheltuieli 
de 

personal 
(lei) 

Cheltuieli 
cu bunuri 
si servicii 

(lei) 

Cheltuieli 
totale realizate 

în 
luna 

OCTOMBRIE 

2017 

Nr. mediu de 
asistați  în 

luna 
OCTOMBRIE 

2017 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SLATINA 

254.563 127.574 382.137 85,35 4.477,29 

2 
Centrul de Îngrijire și 

Asistență  ŞOPÂRLIŢA 
142.871 147.930 290.801 55,52 5.237,77 

3 
Centrul de Recuperare 
și Reabilitare CEZIENI 

181.868 183.246 365.114 59,00 6.188,37 

4 
Centrul de Recuperare 

și Reabilitare 
CARACAL 

448.100 195.066 643.166 51,00 12.611,10 

5 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SPINENI 

132.742 165.396 298.138 72,23 4.127,62 

6 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență CORABIA 

119.668 173.541 293.209 41,86 7.004,52 

7 

Centrul de Integrare 
prin Terapie 
Ocupațională 
Drăgănești Olt 

60.567 47.425 107.992 32,32 3.341,34 

8 
Centrul de Îngrijire și 

Asistență Băbiciu 
39.541 53.941 93.482 9,93 9.414,09 

 TOTAL 1.379.920 1.094.119 2.474.039 407,21 6.075,58 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - 
Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și  Protecția  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt . 

                           
     PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

                                                                                   
  

                                                                        Contrasemnează, 
                                                                      Secretarul Județului Olt 
                                                                                Marinela – Elena ILIE 
 

SLATINA, 23.11.2017 
Nr. 187 
2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  31 voturi „pentru” și 1 „neparticipare la vot”. 


